
Lettera n. R.D. 1585 del 08/07/2003 
 

 

MINISTERO DEI TRASPORTI 
 

DIPARTIMENTO DEI TRASPORTI TERRESTRI 
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO DEI TRASPORTI TERRESTRI 
 

 
 
 

VISTO il D.P.R. 21/01/1977, n. 67 -  registrato alla corte dei Conti il 10/03/1977, reg. n. 
12, fog. n. 30 -  con il quale è stata stabilita la nuova composizione della Commissione per l e  
funicolari aeree e ter r e s t r i ;  

VISTO i1 D.M. n. 606 del 20/12/1977 - registrato alla corte dei Conti il 13/01/1978, 
reg. n. 1, fog. n. 60 - con i1 quale sono stati nominati i membri della suddetta 
Commissione e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 29/93; 
VISTO il D.D. n. 2903 del 30/07/1997 con il quale è stata rideterminata la 

composizione della Commissione per le funicolari aeree e  terrestri; 
VISTO i1 D.D. n. 58 del 19/03/2001 con il quale la Commissione è stata 

rideterminata in relazione alla situazione del personale all’epoca esistente; 
CONSIDERATO che occorre procedere ad un aggiornamento della composizione 

della Commissione di cui trattasi attraverso la sostituzione di alcuni membri perché  
deceduti, collocati in quiescenza, dimessi o destinati ad altri incarichi; 

CONSIDERATA la carenza di personale della carriera direttiva da inserire nella 
Segreteria della Commissione; 

CONSIDERATO che occorre sostituire il Capo della Segreteria, Dr. Ing. Santo 
MARAZZITA, in aspettativa per motivi personali; 

VISTA la lettera del Ministero dell’interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 
soccorso Pubblico e della Difesa Civile - D. G. per 1a Prevenzione e la Sicurezza Tecnica 
- Area Prevenzione Incendi prot. n. 1204/4173 sott. 4 del 14/10/2003; 

VISTA la lettera della Provincia Autonoma di Bolzano prot. n. 38.3/75.06.01/1010 
del 20/03/2006; 

VISTA la lettera  dell’Università  degli Studi di Roma “La Sapienza” -  Dipartimento 
di Informatica e Sistemistica “Antonio Ruberti”  prot. n. 06/103 del 27/04/2006; 

VISTA la lettera della Provincia Autonoma di Trento prot. n. 1340 D324 del 
25/07/2006; 

SENTITO Direttore Generale del S.T.I.F.; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 

Il Dirigente Dr. Ing. Roberto NERI, direttore dell’USTIF di Roma, è nominato 
membro della Commissione in sostituzione del Dr. Ing. Luigi DI PRETE dimissionario 
dell’Amministazione. 

Il Dirigente Dr. Ing. Giovanni LANATI, direttore dell’USTIF di Milano, è  nominato 
membro della Commissione in sostituzione del Dr. Ing. Claudio  GALLUZZO 
dimissionario. 



Il Dirigente Dr. Ing. Gioacchino GIOMI, dell’Area Prevenzione Incendi del 
Ministero dell’Interno è nominato membro della Commissione  in sostituzione del Dr. Ing. 
Armando COMO. 

Il Prof. Ing. Alessandro DE CARLI ordinario di Ingegneria eTecnologie dei Sistemi 
di Controllo nella Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi “La Sapienza” di Roma 
è nominato membro della Commissione in sostituzione del Prof. Mario MURGO deceduto. 

Dr. Ing. Claudio CANESSA PARODI è nominato membro della Commissione   in 
rappresentanza del1a Provincia Autonoma di Bolzano in sostituzione del Dr. Ing. Heinrich  
BRUGGER, nominato membro onorario della Commissione  medesima. 

Il Dr. Ing. Virginio DI GIAMBATTISTA della D.G. S.T.I.F. è nominato membro 
della Commissione in sostituzione del Dr. Ing. Sergio PALOMBI nominato esperto della 
Commissione  medesima a seguito di collocamento in quiescenza. 

Il Dr. Ing. Francesco NOLE’ Direttore dell’USTIF di Puglia, Basilicata e Calabria è 
nominato membro della Commissione   in sostituzione dell’Ing. Giuseppe SCIALLIS 
destinato ad altro incarico. 

Il Dr. Ing. Sergio ANNIBALI, già facente parte della Commissione in qualità di 
esperto, viene nominato membro onorario della stessa. 

Il Dr. Ing. Fabio DEGASPERI della Provincia Autonoma di Trento è chiamato a far 
parte della Commissione in qualità di esperto. 

L’Ingegnere Coordinatore Giuseppe VENDIGNI è nominato Capo della Segreteria 
della Commissione in sostituzione dell’Dr. Ing. Santo MARAZZITA, in asptettativa per 
motivi personali. 

Il Direttore Tccnico Tommaso VENTURA è chiamato, in via straordinaria, a far parte 
della Segreteria della Commissione in sostituzione del Dr. Ing. Pietro MARTURANO 
destinato ad altro incarico. 

Restano confermate le altre nomine disposte con D.D. N. 58 del 19/03/2001. 
Cessano di far parte de1la Commissiome il Dr. Ing. Vittorio Claudio RIPA ed il prof. 

Ing. Giulio CERADINI, deceduti. 
Cessa altresì di far parte della Commissione il Dr. Ing. Andrea BAFILE. 

 
 

ART. 2 
 

La composizione della Commissione  per le funicolari aeree e terrestri risulta,  
pertanto così rideterminata: 
 
PRESIDENTE 
 
Prof. Ing. Giorgio PAOLINI 
Emerito di Costruzione di macchine del Politecnico di Milano 

 
VICE PRESIDENTE 

 
Dr. ing. Amedeo GARGIULO  
Direttore Generale del T.I.F. 

 



MEMBRI 
 
in rappresentanza dell’Amministrazione  

 
1. Dr. Ing. Virginio DI GIAMBATTISTA Dirigente 

2. Dr. Ing. Pierpaolo SIAZZU    Dirigente 

3. Dr. Ing. Ermanno MAGRI   Dirigente 

4. Dr. Ing. Francesco NOLE’   Dirigente 

5. Dr. Ing. Paolo DELLI VENERI  Dirigente 

6. Dr. Ing. Gennaro SCAGLIARINI    Dirigente 

7. Dr. Ing. Roberto NERI   Dirigente 

8. Dr. Ing. Giovanni LANATI   Dirigente 

9. Dr. Ing. Francesco MONACO  Ing. Dir. Coordinatore 

 
in rappresentanza del Ministero dell’Interno - Direzione Generale della Protezione Civile e 
dei Servizi Antincendio: 
 
Dr. Ing. Gioacchino GIOMI  
 
in rappresentanza del Ministero delle Infrastrutture: 
 
Dr. Ing. Alberto BRACCHI 
 
in rappresentanza del Ministero della  Difesa – Scuola Militare Alpina di Aosta: 
 
Ten. Co1. Manfredo TORRETTA 
 
in rappresentanza della Provincia Autonoma di Trento – Servizio Impianti a Fune: 

 
Dr. Ing. Agostino DALLAGO 
 
in rappresentanza della Provincia Autonoma di Bolzano – Ufficio Trasporti Funiviari: 
 
Dr. Ing. Claudio  CANESSA PARODI 
 
in rappresentanza della Regione Friuli Venezia Giulia: 
 
Dr. Ing. Albino DEL PICCOLO 
 
in rappresentanza dell’Istituto Superiore per la Prevenzione e la Sicurezza del Lavoro 
(ISPESL): 
 
Dr. Ing. Lamberto ZILLI 

 



DOCENTI UNIVERSITARI 
 
1. Prof. Ing. Alessardro RANZO 

 Ordinario di Costruzioni di strade ferrovie e aeroporti all’Università di Roma“La Sapienza” 
 

2. Prof. Ing. Giuseppe REGA 
 Ordinario di Scienza delle Costruzioni all’Università di Roma “La Sapienza” 

 
3. Prof. Ing. Walter  NICODEMI 

 Ordinario di Siderurgia ed Impianti Siderurgici al Politecnico di Milano 
 
4. Prof. Ing. Giovanni MOLINARI 

 Professore Associato di Macchine presso l’Università di Roma “La Sapienza” 
 
5. Prof. Dott. Claudio CANEVA 

 Ordinario di Scienza  dei Materiali presso l’Università di Roma “La Sapienza” 
 
6. Prof. Ing. Alessandro DE CARLI 

 Ordinario di Ingegneria e Tecnologie dei Sistemi di Controllo presso l’Università di Roma 
“La Sapienza” 

 
 

ESPERTI 
 
1. Dr. Ing. Piergiorgio TANESINI Esperto in impianti  a Fune 
 
2. Dr. Ing. Claudio VISENTIN Esperto in impianti  a Fune 
 
3. Dr. Ing. Fabio DEGASPERI Esperto in impianti  a Fune 
 
4. Dr. Ing. Sergio PALOMBI Dirigente a.r.  

 
 

SEGRETERIA 
 
1. Capo della Segreteria : Dr. Ing. Giuseppe VINDIGNI Ingegnere Coordinatore 
 
2. Segretario:  Sig. Tommaso VENTURA  Direttore Tecnico  

 
 

MEMBRI ONORARI 
 
1. Prof. Ing. Gilberto GRECO  
 
2. Prof. Ing. Carlo TALICE  
 
3. Dr. Ing. Salvatore  PERCIABOSCO  

 



4. Dr. Ing. Sergio ANNIBALI  
 
5. Dr. Ing. Heinrich BRUGGER 

 
Roma, 2 ottobre 2006 
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
DEI TRASPORTI TERRESTRI 

(Dr. Ing. Amedeo FUMERO) 
 

 
 

PER COPIA CONFORME 
 

IL DIRETTORE DELL’EX TIF 6 
(Dott. Ing. Pierpaolo Siazzu) 

  
 

 
 
 


	Lettera n. R.D. 1585 del 08/07/2003
	PRESIDENTE
	VICE PRESIDENTE
	MEMBRI
	DOCENTI UNIVERSITARI
	ESPERTI
	SEGRETERIA
	MEMBRI ONORARI

